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 سرمایه گذاری هنگفت عربستان

 و امارات در هوش مصنوعی 
براســاس گزارش فایننشــیال تایمز، عربســتان و امارات 
 ســرمایه گذاری عظیمــی را بــا تمرکــز روی فنــاوری 
هــوش مصنوعی انجــام داده اند. براســاس ایــن گزارش 
عربستان و امارات برای خرید هزاران چیپ پیشرفته انویدیا 
با شــرکت های بزرگ تکنولوژی رقابــت می کنند. امارات 
همچنین به تازگی مدل زبانــی بزرگی را به صورت منبع باز 
عرضه کرده و به دنبال ساخت یک ابرکامپیوتر است. عربستان 
نیز به دنبال ســاخت یک مدل زبانی بزرگ اســت. به گفته 
استارت آپ های اروپایی، این دو کشور ثروتمند پیشنهادهای 
وسوسه کننده ای برای دسترسی به استعدادها و تکنولوژی 

آنها ارائه می کنند.
افراد مطلع به فایننشیال تایمز گفته اند که عربستان حداقل 
۳ هزار چیپ H100انویدیا را از طریق مؤسسه تحقیقاتی 
دانشگاه علوم و تکنولوژی شاه عبدالله )Kaus t( خریداری 
کرده اســت. هرکدام از این پردازنده های پیشرفته انویدیا 

حدود ۴۰ هزار دلار قیمت دارند.
امارات هم به تازگی هزاران چیپ انویدیا را خریداری کرده 
و مدل زبان بزرگ متن بازی به نــام فالکون )Falcon( را 
تحت مالکیت خود دارد. این مدل زبانی متعلق به مؤسســه 
تکنولوژی مصدر سیتی )Masdar City( در ابوظبی است.

هفته گذشته نیز فایننشیال تایمز گزارش داد که شرکت های 
تکنولوژی چین ازجمله تنسنت و علی بابا هم به دنبال خرید 

چیپ های پیشرفته انویدیا هستند.
پیشــرفته ترین مدل های بزرگ زبانی )LLMها(، تحت 
مالکیت شرکت های آمریکایی ازجمله گوگل و اوپن ای آی 
هســتند. این دو شــرکت ازجمله بزرگ تریــن خریداران 

چیپ های H100و A100به حساب می آیند.

ثبت تصویری در فاصله ۲.۶ میلیارد 
سال نوری از زمین 

تلســکوپ فضایی هابل تصویری از یک خوشــه کهکشانی 
فوق العاده عظیم را ثبت کرده که ۲.۶ میلیارد ســال نوری از 

زمین فاصله دارد.
به گزارش سایتک دیلی، تلسکوپ فضایی هابل لویاتان )هیولای 
اســاطیری( کیهانی را ثبت کرد. خوشــه عظیم کهکشانی در 
مرکز تصویر تلســکوپ فضایی هابل ناســا دیده می شــود که 
تقریبا ۲.۶ میلیارد سال نوری از زمین فاصله دارد. این لویاتان 
کیهانی در طول موج های پرتو ایکس بسیار درخشان است.رصد 
-۲MASX J۰۵۱۰۱۷۴۴« خوشه های کهکشــانی مانند
۴۵۱۹۱۷۹« می تواند درک مــا را از تکامل و فعل و انفعالات 
ماده تاریک و درخشان در خوشــه های کهکشانی ارتقا دهد و 
همچنین تلسکوپ های گرانشی قدرتمندی را مشاهده می کند 
که این تلســکوپ ها اجرام دور را از طریق بزرگ نمایی عدسی 
گرانشی آشکار می کنند )اثری که گرانش روی نور می گذارد، 

گاهی به قدری شدید می شود که می تواند منجر به پدید آمدن 
تصاویری مجازی تحت عنوان سراب کیهانی یا عدسی گرانشی 
شود.( دانستن محل این عدسی ها می تواند مشاهدات آینده با 
تلسکوپ فضایی هابل و جیمزوب را امکان پذیر کند. این خوشه 
درصورت فلکی سه پایه )Pictor( قرار دارد.۲ ابزار هابل برای 
ایجاد این تصویر به یکدیگر پیوستند: دوربین میدان گسترده 
 .)ACS( و دوربین پیشرفته برای نقشه برداری )WFC۳( ۳

ساخت سلاح لیزری با شلیک نامحدود 
چینی ها اعام کرده اند که می توانند ســاح های لیزری ای 

بسازند که به صورت نامحدود شلیک می کند.
به گزارش فیوچریسم، تیم تحقیقاتی دانشگاه ملی فناوری 
دفاعی چین می گویند که سیستم خنک کننده پیشرفته ای 
ساخته اند که به اشعه لیزر پرانرژی اجازه می دهد بدون اینکه 

بیش از حد داغ شود، بی نهایت روشن بماند.
درحالی که چندین دهه از عمر فناوری لیزر می گذرد، این 
پرتوهای پرانرژی آنقدر گرمای اضافی تولید می کنند که 
هنوز کسی نتوانسته ساح موفقی از آن بسازد. سیستم 
خنک کننده جدید چینی از گازی استفاده می کند که از 
طریق ســاح می وزد تا گرمای اضافی را از بین ببرد و به 
ســاح ها اجازه می دهد تا پرتوهای لیزری دقیق را برای 
مدت نامحدود بدون از دســت دادن قــدرت یا اعوجاج 

شلیک کنند.
این تیم در مقالــه جدیدی در مورد فنــاوری خنک کننده 
 »Acta Optica Sinica« ادعایی که در مجله چینی زبان
منتشر شــده، می نویســد: »پرتوهای با کیفیت بالا نه تنها 
در ثانیه اول قابل تولید هســتند، بلکه به طور نامحدود نیز 

می مانند.«
 ایالات متحده ظاهــرا در این پروژه تا کنون نتوانســته به 
موفقیت دلخواه دست یابد. اســتیو ویور، مقام سابق ارتش 
بریتانیا در توییتی درباره این گزارش ها خاطرنشان کرد که 
اگر این خبر صحت داشته باشد، چین از یک جهت از ایالات 
متحده پیشــی خواهد گرفت.ویور نوشت: »اگر دانشمندان 
چینی همانطور که ادعــا کرده اند، بر مســائل گرمایش و 
اعوجاج، در یک واحد )نســبتا( کوچک غلبه کرده باشند، 

پیشرفتی بزرگ در برابر شکست های ایالات متحده است.«

فضافناوری

روباتیک

سگ های روباتیک؛ همراهان آینده 
انسان های تنها 

با تنهایی بیشــتر انسان ها به نظر می رســد بازار سگ های 
روباتیک قرار است به زودی داغ تر از گذشته شود.

به تازگی یکی از شرکت های بزرگ فناوری، نسل جدیدی از 
سگ های روباتیک را معرفی کرد.

CyberDog۲که توسط شــیائومی رونمایی شده اندازه 
کوچک تری نسبت به نســل قبل پیدا کرده است تا بامزه تر 
باشد. این روبات با ارتفاع ۳۶.7سانتیمتري، حالا کوچک تر 
از یک سگ نژاد گلدن رتریور است. شیائومی می گوید این 
 ربات از قدرت پردازشــی TOPS۲۱ بهره می برد و دارای
۲ پردازنده است که از یکی برای پردازش حرکات و از دیگری 

برای ارتباطی صوتی استفاده می شود.
ســایبرداگ ۲دارای 1۲عملگــر Servo اســت کــه 
فعالیت های این محصول را ممکن می کنند. عملگرهای 
این دستگاه درواقع محصولی اختصاصی است که توسط 
خود این شرکت طراحی شده و CyberGear نام دارد. 
این عملگرها را می توان با دقت بالا کنترل کرد. حداکثر 
ســرعت حرکت این ربات 1.۶متر بر ثانیه است تا بتواند 
به راحتی همپای انسان راه برود. این ربات می تواند به خوبی 
تعادل خود را حفظ کند. این شرکت با نمایشی ویدئویی 
از اسکیت سواری این ربات، این دســتاورد را به نمایش 
گذاشته است. این ربات همچنین قادر به پشتک زدن به 

جلو و عقب است.
این سگ رباتیک ۴میکروفن دارد تا صدای صاحب انسانی 
خود را بشنود و با چند دوربین ازجمله یک دوربین تعاملی 
 1۳مگاپیکســلی، یک دوربیــن RGB و یــک دوربین 
چشــم ماهی محیط اطراف خود را می بیند. این دستگاه 
همچنین دارای حسگر لایدار، ToF و حسگرهای لمسی 
و آکوســتیک اســت.به گزارش ایندیپندنت، با پیشرفت 
هوش مصنوعــی و تعامل بیشــتر ربات ها با انســان این 
پیش بینی وجود دارد که در کشــورهای غربی این دست 
ربات ها به عنوان ربات های همدم مورد استقبال قرار بگیرند. 
ربات همدم اصطاحا به ربات هایی گفته می شود که بتواند 
همدم انســان چه در ســالمندی و چه در کودکی باشد. 
ربات های »حیوانی« مختلفی تولید شــده اند که به هوش 
مصنوعی مجهزند و سعی می کنند رفتاری مشابه حیوانات 
خانگی داشته باشند. یک نمونه دیگر که اخیرا به بازار آمده 
»گو1« است که رباتی چهارپا به حساب می آید. این ربات را 
شرکت »یونیتری روباتیکزِ« چین ساخته و جوری طراحی 

شده است که همدم انسان ها باشد و مثل سگ راه می رود.

مراکز نوآوری شرکتی،اولویت مهم معاونت علمی
روح الله دهقانی، معــاون علمی و فنــاوری رئیس جمهوری: الگوی مراکز نوآوری شــرکتی یکــی از اولویت های 
معاونت علمی اســت که برای شــروع با 6 مجموعه دانش بنیان آغاز شده است و نخســتین قرارداد این نوع 

مراکز نوآوری، طی هفته جاری بین معاونت علمی و شتاب دهنده تپش منعقد خواهد شد.

ابلاغ ارزش گذاری دارایی های نامشهود
سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: پس از یک سال با همکاری معاونت علمی و سازمان حسابرسی، برای نخستین 
بار دســتورالعمل »ارزش گذاری دارایی های نامشــهود« تهیه و ابلاغ شــد.تبدیل دانــش به ارزش اقتصــادی  به ویژه 

برای شرکت های دانش بنیان تاکنون ممکن نبود و موجب زیان شرکت ها و اعتبار کم آنها در بانک و بورس می شد.

بزرگ ترین محل برخورد سیارکی 
روی زمین 

بزرگ ترین محل برخورد سیارکی روی زمین در استرالیا کشف 
شده است. این برخورد احتمالا ۴۵۰ میلیون سال پیش رخ داده 
است. به گزارش مارکا، گفته می شود ســاختاری که در استرالیا 
کشف شده است، نتیجه بزرگ ترین برخورد سیارکی در تاریخ زمین 
است. ساختار دنیلکوین )Deniliquin( که در اعماق زمین در 
منطقه نیو ساوت ولز استرالیا پنهان شده، تا ۵۲۰ کیلومتر عرض 
دارد و رکورد دهانه وردفورت با عرض نزدیک به ۳۰۰ کیلومتر در 
آفریقای جنوبی را که پیش از این بزرگ ترین برخورد ســیارکی 
درنظر گرفته می شد، شکسته است.برخورد سیارکی که موجب 
شکل گیری آن شــده، احتمالا در جریان رویدادی رخ داده است 
که با عنوان رویداد انقراض دسته جمعی اردویسین پسین شناخته 
می شود و حدود۴۰۰ تا ۴۵۰ میلیون ســال پیش رخ داده است. 
در آن رویداد، نزدیک بــه ۸۵ درصد گونه های حیات روی زمین، 
منقرض شد. ساختار دنیلکوین نخستین بار در سال 1۹۶۰ توسط 
تیمی از زمین شناسان دانشگاه سیدنی کشف شد، اما اینکه این 
دهانه در نتیجه برخورد سیارک ایجاد شــده، سال ۲۰1۹ تأیید 
شد.قطر متوسط ســاختار دنیلکوین حدود 1۰ کیلومتر است. 
این برخورد سیارکی، انرژی ای معادل حدود 1۰۰ میلیون مگاتن 
تی ان تی آزاد کرد که بیش از هزار برابر انرژی آزادشده توسط بمب 
اتمی هیروشیما است. این برخورد باعث ایجاد دهانه ای به عرض 
حدود ۵۲۰ کیلومتر و انفجاری شد که امواج لرزه ای آن در سراسر 
سیاره پخش و همچنین باعث آتش سوزی، سونامی و سایر بایای 
طبیعی شد.دانشمندان معتقدند برخورد این سیارک تأثیر قابل 
توجهی بر آب و هوای زمین داشته اســت. گردوغبار و زباله های 
پرتاب شده به جو، باعث نرسیدن نور خورشید به زمین و سرد شدن 
سیاره شد. اعتقاد بر این است که این انجماد ممکن است موجب 
انقراض بسیاری از گونه های گیاهی و جانوری شده باشد که در آن 

زمان روی سیاره زمین زندگی می کردند.

سیارک های بزرگ دیگری که با زمین برخورد کرده اند
برخورد سیارکی دوره پرمین-تریاس: حدود ۲۵۲ میلیون سال پیش، 
سیارکی در سیبری روسیه سقوط کرد. دهانه ای که بر اثر این برخورد 
ایجاد شد، به نام دهانه زمینی ویلکس یا دهانه بیدوت شناخته می شود 
و قطر تخمینی آن حدود ۳۰۰ کیلومتر است.برخورد کرتاسه-پالئوژن: 
تقریبا ۶۶ میلیون سال پیش، یک سیارک به قطر حدود 1۰ کیلومتر 
با شبه جزیره یوکاتان مکزیک برخورد کرد.برخورد سادبری: حدود 
1.۸۵ میلیارد سال پیش، یک سیارک به قطر تقریبا 1۰ تا 1۵ کیلومتر 

در منطقه کنونی سادبری در کانادا برخورد کرد.

دانش بنیان ها، همراه زائران اربعین
امسال شرکت های دانش بنیان به طور ویژه، محصولات و خدمات فناورانه و نوآورانه ای را برای راهپیمایی اربعین ارائه 

می کنند که آسایش و آرامش زائران را به ارمغان می آورد

شناسایی 5نیاز اصلی
سیاوش ملکی فر، معاون توســعه صندوق نوآوری 
و شــکوفایی شــرکت های دانش بنیان با اشاره به 
اینکه شرکت های دانش بنیان اکنون به عدد ۹هزار 
نزدیک شده اند، یادآوری می کند که دانش بنیان ها 
دست کم یک محصول تأیید شده دانش بنیان دارند. 
ملکی فر همچنین از برگزاری جلسه ای با مسئولان 
ســازمان تبلیغات خبر می دهد که در این جلســه 
نیازهای زائران در ۵حوزه شناسایی و دسته بندی 
شد. به گفته او، این حوزه ها شامل سامت و بهداشت 
و درمان، فناوری اطاعات و ارتباطات، لجستیک و 
حمل ونقل، صنایع خاق و فرهنگی )محتوای مورد 
نیاز زائران( و بیمه اســت. ملکی فر با اشاره به اینکه 
به جزئیاتی چــون جامانــدگان اربعین، خودروی 
اشتراکی، آب شرب سالم، گرمازدگی، سوختگی، 
زخم و بریدگی هــم توجه شــد، می گوید: پس از 
آن، طی یک فراخوان، بیش از 1۰۰شــرکت که در 
این حوزه ها محصول یا ایده داشتند ثبت نام کردند.

 

50دانش بنیان در اربعین
معاون توســعه صندوق نوآوری و شــکوفایی با 
بیان اینکه شــرکت هایی بودنــد که محصولات 
و خدمات شــان به مراســم امســال نمی رسید، 
ادامه می دهد: روز دوشنبه ما میزبان ۵۰شرکت 
دانش بنیان، فنــاور و خاق بودیم که محصولات 

آنها قابل ارائه برای زائرین اربعین بود.
 

حوزه سلامت
به گفته معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی 
یکی از شرکت ها ماده ای شــیمیایی تولید کرده 
که آب را ضد عفونی می کند. به این ترتیب زائران 
با خیال راحت می توانند با اســتفاده از این ماده، 
همیشه آب شرب مطمئن داشته باشند. ملکی فر 
به شرکت دیگری اشــاره می کند که یک اسپری 
بینی تولید کرده که برای در امان ماندن از بعضی 
بیماری ها، حساسیت ها و عفونت های میکروبی 

کاربرد دارد.
 

رفع نیازهای زائران
معاون توســعه صنــدوق نوآوری و شــکوفایی 
می گوید: شرکتی، اپلیکیشنی را توسعه داده که 
دوطرف را به هم وصل می کنــد. درواقع افرادی 
که به تخصصی نیاز دارند و گروهی که متخصص 
هستند با این اپلیکیشن می توانند با هم در ارتباط 
باشــند. ملکی فر یادآوری می کند که حتما نیاز 
نیست کمک کننده متخصص باشد و یک نیروی 
کار ساده هم می تواند برای بعضی کارها به عنوان 
رفع کننده بعضی نیازها فعالیت کند. او همچنین 
به شــرکت دیگری اشــاره می کند که محتوای 

فرهنگی و مذهبی برای ایام اربعین و ویژه کودکان 
و نوجوانان تولید کرده است. 

 

کمک به کم توانان و ناتوانان حرکتی
معاون توســعه صندوق نوآوری و شــکوفایی از 
شــرکت دیگری نام می برد که ویلچر فوق سبک 
تولید کرده اســت. این ویلچر کــه بدنه آن فیبر 
کربن اســت به راحتی قابل حمــل و جابه جایی 
اســت. ملکی فر همچنین از روباتــی نام می برد 
که به وســیله یک شــرکت دانش بنیــان تولید 
شده اســت. این روبات پوشــیدنی یا اصطاحا 
exoskeleton به کم توانان و ناتوانان حرکتی، 
توانایی راه رفتن می دهــد. به گفته او، این روبات 
اکنون برای جانبازان و معلــولان کاربرد دارد و 

محصولی پرتقاضا در کشور محسوب می شود.
 

همسفر اربعین با خودروی اشتراکی
معاون توســعه صندوق نوآوری و شکوفایی به آماری 
که معاون اجرایی رئیس جمهــور در این رویداد اعام 
کرد، اشاره می کند. به گفته محسن منصوری، میانگین 
تعداد سرنشین خودروهایی که برای اربعین به سمت 
مرز می روند ۲نفر اســت. به همین خاطر ملکی فر از 
پیاده سازی  اپلیکیشــنی خبر می دهد که امکان ارائه 
خودروی اشــتراکی را فراهم کرده است. درواقع، اگر 
خودرویی ظرفیت داشته باشد، راننده خودرو در این 
اپلیکیشن برای انتقال زائران دیگر اعام آمادگی می کند 

و به این ترتیب نیازی برطرف می شود. 
 

تسهیلات برای خرید محصولات
معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی در پاسخ به 
این پرسش که آیا تسهیاتی برای محصولات گران 
قیمت تر دانش بنیان ها درنظر گرفته شده از تسهیاتی 
تحت عنوان لیزینگ خبر می دهد. به گفته ملکی فر، 
بر این اســاس، هرکس محصول این شــرکت های 
دانش بنیــان را خریداری کنــد می تواند ۳۰درصد 
قیمت را نقــدی پرداخت کنــد و 7۰درصد دیگر را 
۲ساله پرداخت کند. به گفته او درواقع، این وامی است 

که صندوق نوآوری اعطا می کند.

از زمانی که راهپیمایی اربعین جای خود را در 
میان مراسم متنوع ایام محرم و صفر باز کرد، 
تســهیلات گوناگون هم برای آن تدارک دیده 
شد. موکب ها شاید شاخص ترین این تسهیلات 
بود. اما پس از مدتی نیازهای مختلف این مراسم از سوی نهادهای مرتبط شناسایی شد و در این 
میان فناوران و نوآوران کشور در قالب استارت آپ ها و دانش بنیان ها تلاش کردند که این نیازها 
را با قابلیت های نوین و به روز پاسخ دهند. امسال هم شرکت های دانش بنیان به طور خاص مراسم 
اربعین و به ویژه راهپیمایی آن را مورد توجه قرار داده اند. روز دوشنبه نمایشگاهی از محصولات 
و خدمات ویژه راهپیمایی اربعین در صندوق نوآوری و شکوفایی برگزار شد. این نمایشگاه که با 
عنوان »رویداد همکاری فناورانه در خدمت رسانی به زائران اربعین« میزبان 50شرکت دانش بنیان 
بود، با استقبال مسئولان ازجمله معاون اجرایی رئیس جمهور، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، 
رئیس ستاد مردمی اربعین و برخی دیگر روبه رو شد. سیاوش ملکی فر، معاون توسعه صندوق 
نوآوری و شکوفایی در گفت وگو با همشهری به فرایند اجرای این رویداد اشاره می کند و اساس 

شکل گیری آن را مبتنی بر وجود ۲گروه دارای نیاز و برآورده کننده نیاز می داند.

حسین احمدی، سرپرست تیم نرم افزار 
اپلیکیشن فانوس:

۲گروه اصلی در راهپیمایــی اربعین حضور 
دارند؛ کسانی که به چیزی نیاز دارند و کسانی 
که می توانند آن نیاز را برآورده کنند. در گروه 
اول، ممکن اســت فردی به عنــوان مثال، با 
مشکلی در پا مواجه شود یا وضعیت گوارشی 
او دچار اختال شود. حتی ممکن است ویلچر 

یکی از راهپیمایان مشکل فنی پیدا کند. در گروه دوم، یک پزشک، یک 
تعمیرکار یا هر فرد کمک کننده دیگری حضور دارد. در اپلیکیشن فانوس 
ما تاش کردیم که ارتباط این دو گروه را با یکدیگر برقرار کنیم. در فضای 

اپلیکیشن قابلیت های دیگری هم وجود دارد. 

میثم گچلو، کارشناس بازاریابی و توسعه 
بازار شرکت دانش بنیان آویتا:

شرکت ما در زمینه تولید تجهیزات توانبخشی 
فعالیت می کند که ویلچرهای فوق سبک کربنی 
از محصولاتی اســت که به راهپیمایان اربعین 
کمک خواهد کرد. ویژگی این ویلچرها شامل 
وزن بسیار کم، شخصی ســازی ، مانور و قدرت 
رانش و ساخت براســاس ابعاد و وزن مشتری 

است. ما ۴خدمت می توانیم به زائرین اربعین ارائه دهیم. سرویس و تعمیر 
ویلچرها در مسیر، حمل ونقل افراد سالمند و کم توان با ویلچرهای شرکت، 
اجاره و اهدای ویلچر به کسانی که به این وسیله نیاز دارند از خدمات ماست. 

مسعود محمدی
 مدیر اداری بنیان دانش پژوهان:

ما در زمینه آب شــیرین کن های غشــایی و 
حرارتی فعالیت می کنیم. حرارتی ها از حرارت 
و بخار اتافی صنایع نفتی، نیروگاهی، فولاد، 
لاستیک و پاســتیک، نساجی و غذایی برای 
بیس انــرژی به منظور تامیــن »آب دِمین« 
 اســتفاده می کننــد. ایــن آب، اصطاحــا 

»آب مطلق« است و ارزش آن بسیار بالاست. آب شیرین کن های غشایی و 
قابل حمل هم برای مناطق محروم و مسیرهای زیارتی مانند مسیر اربعین 
کاربرد دارند. ما با اســتفاده از این فناوری، هم می توانیم برای روســتاها 

اشتغال ایجاد کنیم و هم آب شرب سالم را در اختیار ساکنان قرار دهیم.

فردوسی، کارشناس فروش شرکت بهسان اندیش سپهر:
ما در زمینه سامانه های کنترل تردد براساس پاک خودرو فعالیت می کنیم. 
قابلیت سامانه های ما شــامل مدیریت پارکینگ های خصوصی و عمومی، 
کنترل تردد جاده ای و ثبت ســرعت است. ســامانه مدیریت اسکان را که 
سال گذشته در موکب امام رضا آزمایش کردیم، امســال در اربعین به کار 
خواهیم گرفت. همچنین می توانیم این سامانه را برای سازمان های مختلف 
خصوصی ســازی  کنیم. این ســامانه برای اطاعات موکب هاست که برای 
هال احمر یا شــرکت های خدماتی که می خواهند گزارش ورود و خروج یا 

آمارهای روزانه داشته باشند کاربرد دارد.

زهرا رمضانی، کارشناس بخش بیومکانیک شرکت پداسیس: روبات های پوشیدنی ما 
به افرادی که دچار ضایعه نخاعی شده اند یا به هر دلیلی دچار کم توانی یا ناتوانی حرکتی 
هستند، کمک می کند که روی پای خود بایستند و حرکت کنند. این راه رفتن بسیار 
ارزشمند است، اما مسئله این است که صرف راه رفتن برای ما مهم نیست. عوارض 
نشستن در یک نقطه انسان را آزار می دهد که به کمک این روبات که ورزش کردن را برای 
افراد به همراه دارد، عوارض عدم تحرک کاهش پیدا می کند. همچنین به لحاظ روحی و 
روانی، تأثیر قابل توجهی بر زندگی این افراد دارد.

دانش 
عمادالدین  قاسمی پناه بنیان

روزنامه نگار


